
 

AVISO DE CONVOCATORIA  

 

PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 
NO. SASIE-001-2023. 

 

1. ENTIDAD CONTRATANTE. 
 

AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO identificada con NIT 
900.507.741-1. 

 

2. DIRECCIÓN DE CORRESPONDENCIA. 
 

Los interesados en participar en el proceso de contratación se podrán 
comunicar con la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado a través del 
buzón de mensaje de la plataforma SECOP II. Así mismo, para presentar 
observaciones a los pliegos del presente proceso de contratación podrán 
consultar la “Guía rápida para presentar observaciones a través del SECOP II”. 

 

3. OBJETO DE LA   SELECCIÓN ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA 
ELECTRÓNICA  
 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE GESTIÓN DOCUMENTAL PARA LA AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO.   
 
La modalidad de selección corresponde a la Selección Abreviada para la 
adquisición de Bienes y Servicios de Características Técnicas Uniformes por 
Subasta Inversa de conformidad con las normas contenidas en el literal a) del 
numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y el artículo 2.2.1.2.1.2.2. del 
Decreto 1082 de 2015. 

 

4. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO. 
 

El plazo de ejecución del contrato será del 1º de febrero de 2023 hasta el treinta 
y uno (31) de diciembre de 2023 o hasta agotar el presupuesto oficial estimado 
del contrato.  
 
Previo inicio del contrato se deberán surtir los requisitos de perfeccionamiento 
y ejecución. 

 

5. FORMA DE PRESENTAR LAS PROPUESTAS. 

 
Los proponentes deberán presentar su propuesta mediante la plataforma de 
SECOP II, con el objeto de obtener claridad y ofrecimientos de la misma índole 
lo cual permita una selección objetiva sin contratiempos y en un plano de 
absoluta igualdad y transparencia. 



 
 
La presentación de propuestas se hará de conformidad los términos 
establecidos en el cronograma del proceso.  

 

6. VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL. 
 
El presupuesto oficial estimado es de DOS MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 
($2.179.971.842) IVA incluido y demás impuestos a que haya lugar.   

 
La disponibilidad presupuestal del proceso será tramitada una vez se tenga la apropiación 
presupuestal de la vigencia 2023, por lo cual se procede de conformidad con lo establecido 
en el parágrafo del artículo 8 de la Ley 1150 de 2007 que para el efecto establece que “No 
es obligatorio contar con disponibilidad presupuestal para realizar la publicación del 
proyecto de Pliego de Condiciones”. 
 

7. INDICACIÓN DE SI LA CONTRATACIÓN RESPECTIVA ESTÁ COBIJADA POR 
UN ACUERDO INTERNACIONAL O UN TRATADO DE LIBRE COMERCIO 
VIGENTE PARA EL ESTADO COLOMBIANO 

 
El presente proceso de selección se encuentra cubierto por la decisión 439 de 
1998 y por el acuerdo Triángulo Norte, por tanto, se dará trato nacional a los 
países que hacen parte de los referidos instrumentos. 

8. BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR. 

 
Se informa que los requisitos habilitantes para participar en el presente 
proceso de selección están contenidos en el pliego de condiciones siendo 
estos de: 1) orden jurídico; 2) financiero; 3) organizacional; 4) experiencia, 
técnico y económico. 
 
Conforme al numeral 3º del artículo 5º de la Ley 1150 de 2007, para las 
contrataciones cuyo objeto sea la adquisición o suministro de bienes y 
servicios de características técnicas uniformes y común utilización, las 
entidades estatales incluirán como único factor de evaluación el menor 
precio ofrecido. 

Adicionalmente el proponente deberá tener en cuenta especialmente el 
pliego de condiciones diligenciado directamente en la plataforma SECOP 
II, el anexo del pliego de condiciones y el diligenciamiento de los anexos 
y formatos solicitados en SECOP II. 

 

9. RIESGOS 
 

De conformidad con el artículo 4 de la Ley 1150 de 2007, el numeral 6 del 
artículo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015 y el Manual para la 
identificación y cobertura del Riesgo expedido por la Agencia Nacional de 
Contratación Pública -Colombia Compra Eficiente, el área de tecnología y  



 
el Grupo de Gestión Contractual llevaron a cabo el análisis de los riesgos 
previsibles, el cual forma parte de los documentos del proceso y se 
adjunta al mismo para su publicación en SECOP II. 

 

10. CRONOGRAMA 
 
 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación de: Aviso de 
Convocatoria Pública, 

Estudios y documentos 
previos y Proyecto de 
Pliego de Condiciones. 

29 de diciembre de 
2022 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Recibo de observaciones al 
Proyecto de Pliego de 

Condiciones y a los 
estudios y documentos 

previos. 

Hasta el 5 de enero de 
2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Publicación documento de 
respuesta a las 
observaciones 

10 de enero de 2023 
Portal único de Contratación SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del acto de 
apertura y del pliego de 
condiciones definitivo. 

Inicio plazo para 
presentación de ofertas 

10 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Observaciones al Pliego de 
Condiciones Definitivo. 13 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Publicación documento de 
respuesta a las 
observaciones 

16 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Fecha límite para expedir 
adenda 16 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Cierre del proceso. 

Fecha fin para presentar 
propuestas. 

17 de enero de 2023 a 
las 10:00 horas 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

11. LUGAR DONDE SE PUEDE CONSULTAR EL PLIEGO DE CONDICIONES, 
ESTUDIOS Y DOCUMENTOS PREVIOS, SU ANEXO Y SUS FORMATOS. 

 
El proyecto del pliego de condiciones y demás documentos del proceso podrán ser consultados por 
los interesados dentro de la plataforma SECOP II. 
 
 

Publicación Informe de 
preliminar verificación de 

requisitos habilitantes 
18 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Observaciones al informe 
de evaluación 

Hasta el 23 de enero 
de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Publicación lista de 
proponentes habilitados 

para subasta y respuesta a 
las observaciones 

25 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Subasta Inversa 
Electrónica  25 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Expedición del Acto de 
adjudicación 25 de enero de 2023 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 
y pagina web de la Agencia 

Suscripción del contrato 

Dentro de los dos días 
siguientes a la 

expedición del acto 
administrativo   

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II. 

Cumplimiento de los 
requisitos de 

perfeccionamiento y de la 
ejecución del contrato 

Dentro de los dos días 
siguientes a la 
suscripción del 

contrato  

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

Publicación en el SECOP 

Dentro de los tres días 
siguientes a la 
suscripción del 

contrato 

Plataforma transaccional del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública - SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

